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Ad oggi la Fondazione ha incontrato 
più di 15.000 ragazzi.
I risultati dello screening sono 
riportati dalle più importanti riviste 
internazionali.





Disagio giovanile

Comportamenti a rischio (fumo, 
alcol, droghe)

Alterazioni del comportamento 
alimentare o dell’immagine 

corporea

Comportamento aggressivo 
auto- o etero-diretti

Sessualità non protette o 
promiscue

Dipendenza da cyber sex

Dispersione scolastica Isolamento e ritiro sociale





60%

40%

Hai già avuto un rapporto sessuale 
completo?

Sì

No

43,80%

27,10%
20,30%

8,80%

Mai Raramente Spesso Sempre

Frequenza rapporti sessuali NON protetti

Rapporti sessuali nel campione globale (Età media = 18,4 anni)



21%

79%

2019
Sì No

PILLOLA DEL GIORNO DOPO

32%

68%

2022



Pillola No Pillola Sì

67,60%

39%
32,40%

61%

Pillola e Sesso NON protetto

Sesso NON
protetto Mai

Sesso NON
protetto Sì



Dove acquisiscono informazioni sulla sessualità?



internet

90,1%

9,9%

Fonti di informazioni sulla sessualità
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Con che frequenza navighi in internet?

Mediamente quante ore al 

giorno navighi in internet?
55%

5%

15%

25%

Più di un’ora

Meno di 3 ore

Meno di un’ora

Più di 3 ore



UTILIZZO QUOTIDIANO SITI PORNOGRAFICI

10%

25%

2018-19 2020-21

Femmine
(Frequenza giornaliera)

23%

45%

2018-19 2020-21

Maschi



Come valutano l’utilizzo di materiale 
pornografico?

18%

18%

28%

53,10%

Crea dipendenza

Riduce l'interesse verso l'esterno

Diventa abituale

Sempre stimolante
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Con quale frequenza ti 
colleghi ai siti pornografici?

25,90%

1,90%
0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

M F

Ogni giorno

89% pratica contestualmente autoerotismo



Il 16,0% dei soggetti ha riferito disturbi della 
funzione sessuale

Tra i soggetti che riferivano un’alterazione della funzionalità sessuale, quelli che 
lamentavano una riduzione del desiderio (desiderio ipoattivo) erano l’1,8% nel 

2004-2005 e il 10,4% nel 2021-2022

3,50%

10,10%

1,10%

0,40%

0,20%

0,30%

10,40%

Disfunzione erettile

Eiaculazione precoce

Eiaculazione ritardata

Anorgasmia

Anaeiaculazione

Eiaculazione dolorosa

Desiderio ipoattivo

Disturbi
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< 1 VOLTA/SETTIMANA > 1 VOLTA/SETTIMANA

SESSUALITA’ E FREQUENZA DI ACCESSO AI SITI 
PORNOGRAFICI



PENSI CHE L’UTILIZZO DELLA PORNOGRAFIA:

Presenza di difficoltà sessuali Presenza di difficoltà sessuali



Il 27,7% si dichiara vittima di atti 
di bullismo o cyberbullismo

senza differenze di genere

Questa percentuale sale al 49% se la 
vittima di bullismo si dichiara omosessuale

Internet: non solo pornografia, rischio di cyberbullismo



85%

10%

3% 2%

M 2022

Etero

Fluido

Omo

Bisex 64%

24%

4%
8%

F 2022

Etero

Fluido

Omo

Bisex

Orientamento Sessuale



Orientamento Sessuale

• Solo il 27% ne ha parlato con la famiglia

• Il 33% dei maschi non lo vive positivamente (27% femmine)

• Il 29% dei maschi si sente sminuito o attaccato per il suo 
orientamento (19% nelle femmine)

85%

10%
3% 2%

M 2022

Etero

Fluido

Omo

Bisex
64%

24%

4%
8%

F 2022

Etero

Fluido

Omo

Bisex



Giovani intervistati=  4383             

M = 1791          F = 2592

Età media = 18,4 anni



Disagio giovanile e contesto familiare



Composizione familiare: classe d’età dei genitori

29%

12,0%

55 anni e
oltre

202220102005

26,4%

7,0%

55 anni e 
oltre

55 anni e
oltre

38,6%

16,5 %

Madre

Padre

Età media dei genitori: 

madre: 50,7 anni

padre: 54,0 anni

% di genitori >55 anni



Fonte: EUROSTAT



Dati in migliaia - Fonte: EUROSTAT



Tasso di divorzi ogni 1000 
abitanti in Italia



Fonte: ISTAT 2020

Prevalgono i nuclei familiari con un 
figlio (circa 6 milioni, il 47% circa del 
totale dei nuclei con figli), seguiti dai 
nuclei con due figli (4,4 milioni, il 
42%). I nuclei con tre o più figli sono 
circa un milione, il 10% circa.



Composizione familiare

4,3%

13,0%

19,8%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

2005 2019 2022

Genitori separati/divorziati

Genitori separati/divorziati



Quante sorelle e fratelli hai?

18%

52%

23%

5% 1% 1%

F M

16%

58%

20%

4% 1% 1%

0

1

2

3

4

5 o più



Composizione familiare: figli unici a seconda 
dello stato relazionale dei genitori

24%

15%

Divorziati/Separati

GENITORI (Sposati/Conviventi)

Figli unici

Divorziati/Separati GENITORI (Sposati/Conviventi)



Entrambi i 
genitori

85%

Altro
15%

Entrambi i genitori Altro

CON CHI VIVI?

M + F

M F

- Con mio padre → 10,7%
- Con mia madre → 48,8%
- Alcuni giorni con mio padre altri 

con mia madre
- Con mia madre e altro/a 

partner di mia madre
- Con mio padre e altro/a partner 

di mio padre
- Altri familiari
- Coinquilini

Entrambi i 
genitori
85,3%

Altro
14,7%

Entrambi i 
genitori
84,4%

Altro
15,6%



Composizione familiare

19%

84%

2022
Genitori 
separati; 

4%

Genitori non 
separati; 96%

2005

Genitori separati Genitori insiemeGenitori non separati

Esiste un diverso comportamento dei giovani a 
seconda dello stato genitoriale?



27,7%

26,7%

13,40%

21,60%

Maschi

Femmine

Totale

Se genitori
separati

Non si ritiene soddisfatto/a della propria vita il 17% del 
campione globale



Autolesionismo
(praticare volontariamente tagli, ferite o altre lesioni sul proprio corpo)

15,0%

22,6%

Sposati/conviventi

Divorziati/separati



42,40%

26%

Divorziati/separati

Sposati/conviventi

Richiesta di supporto psicologico

Divorziati/separati Sposati/conviventi

Un giovane su 3 ha 
richiesto supporto 
psicologico
La percentuale aumenta 
al 42% nei figli di genitori 
divorziati 



Con che frequenza hai assunto psicofarmaci negli ultimi 12 mesi?

3,80%

7,80%

Sposati/Conviventi Divorziati/separati

Ogni giorno/Raramente/Saltuariamente

La tendenza ad assumere 

antidepressivi è più evidente nei figli 

di genitori separati/divorziati



Fuma regolarmente 

28%

39,00%

Sposati/Conviventi Divorziati/separati

Sì

38,30%

49,80%

Sposati/Conviventi Divorziati/separati

Sì

Ha provato una sostanza stupefacente

p<0,001 p<0,001



Disagio giovanile, sessualità e contesto familiare



Età al primo rapporto sessuale

14,8

16,1

14

14,5

15

15,5

16

16,5

Divorziati/coniugati Sposati/conviventi

p<0,001



14%

8%

19%

12%

Divorziati/separati

Sposati/conviventi

RAPPORTI SESSUALI

Rapporti non protetti Partner multipli

2,2%

0,8%

0,0% 0,5% 1,0% 1,5% 2,0% 2,5%

Divorziati/separati

Sposati/conviventi

MALATTIE SESSUALMENTE TRASMESSE



29%

71%

Genitori 
sposati/conviventi

Sì No

PILLOLA DEL GIORNO DOPO

39%

61%

Genitori 
separati/divorziati



41%

29%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%

Divorziati/separati

Sposati/conviventi

Divorziati/separati Sposati/conviventi

SEXTING CON IL PARTNER



• Diverso contesto familiare e sociale tra quello in cui sono cresciuti i genitori e quello in cui 
crescono oggi i loro figli

• Solitudine, difficoltà nei momenti di confronto reale, non virtuale
• Le figure genitoriali sfumano nel ruolo  di guida e internet diventa un punto di riferimento 

virtuale con conseguente senso di solitudine reale
• Necessità di riflessioni sul ruolo genitoriale che nella nostra società è stato fortemente 

influenzato dalle necessità e modernità che hanno completamente stravolto il ruolo che i 
loro genitori hanno avuto su essi stessi 
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